

## 平成25年3月期 第2四半期決算 参考資料

(平成24年9月30日)

- |                               |        |
|-------------------------------|--------|
| 1. 平成25年3月期 第2四半期累計期間の業績と通期予想 | (P. 1) |
| 2. 受注高                        | (P. 3) |
| 3. 売上高                        | (P. 4) |
| 4. 繰越高                        | (P. 5) |
| 5. 主な工事                       | (P. 6) |
| 6. 業績の推移                      | (P. 7) |

### 西松建設株式会社

(1)本資料に記載の業績予想は、本資料の公表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

(2)当資料で億円または百万円で表示している金額は、それぞれ億円または百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 1. 平成25年3月期 第2四半期累計期間の業績と通期予想

## (1) 連 結

(単位:億円)

(単位:億円)

	第2四半期累計期間								通期						
	前第2四半期 (H23.4.1~H23.9.30)		当第2四半期 (H24.4.1~H24.9.30)				対前第2 四半期 増減率 %	前期 (H23.4.1~H24.3.31)		当期 (H24.4.1~H25.3.31)				対前期 増減率 %	
			期首予想		実績			期首予想		今回予想					
	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%			
売上高	建設事業	1,070				1,094			2,466		2,640		2,640		7.1
	不動産事業等	103				61			173		110		110		△ 36.5
		1,174	100.0	1,200	100.0	1,155	100.0		2,639	100.0	2,750	100.0	2,750	100.0	4.2
売上総利益	建設事業	37	3.5			36	3.3		114	4.6	133	5.0	133	5.0	16.3
	不動産事業等	16	16.2			12	19.6		34	20.2	18	16.4	18	16.4	△ 48.5
		54	4.6			48	4.2		149	5.7	151	5.5	151	5.5	1.1
販売費及び一般管理費		59	5.0			63	5.5		122	4.7	132	4.8	132	4.8	7.5
営業利益		△ 4	△ 0.4	△ 18	△ 1.5	△ 14	△ 1.3	*	26	1.0	19	0.7	19	0.7	△ 28.3
営業外収支		△ 3				△ 1			7		△ 1		△ 1		
経常利益		△ 8	△ 0.7	△ 18	△ 1.5	△ 16	△ 1.4	*	34	1.3	18	0.7	18	0.7	△ 47.4
特別損益		△ 0				△ 10			△ 10		0		0		
税引前純利益		△ 8	△ 0.8			△ 26	△ 2.3	*	23	0.9	18	0.7	18	0.7	△ 24.9
法人税等		△ 0				1			△ 4		1		1		
少数株主利益		0				0			0		0		0		
四半期(当期)純利益		△ 9	△ 0.8	△ 19	△ 1.6	△ 28	△ 2.4	*	27	1.0	17	0.6	17	0.6	△ 37.8

## (2) 個 別

(単位:億円)

		第2四半期累計期間						対前第2 四半期 増減率 %
		前第2四半期 (H23.4.1~H23.9.30)		当第2四半期 (H24.4.1~H24.9.30)				
				期首予想		実績		
		金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	
売上高	建設事業	1,049				1,052		0.3
	不動産事業等	57				48		△ 16.0
		1,107	100.0	1,150	100.0	1,100	100.0	△ 0.6
売上総利益	建設事業	36	3.5			32	3.1	△ 11.2
	不動産事業等	11	20.2			10	21.6	△ 10.4
		48	4.4			42	3.9	△ 11.0
販売費及び一般管理費		57	5.2			60	5.5	6.9
営業利益		△ 8	△ 0.8	△ 20	△ 1.7	△ 18	△ 1.6	*
営業外収支		△ 3				△ 1		
経常利益		△ 12	△ 1.1	△ 20	△ 1.7	△ 19	△ 1.8	*
特別損益		△ 2				△ 10		
税引前純利益		△ 14	△ 1.3			△ 29	△ 2.7	*
法人税等		△ 0				△ 0		
四半期(当期)純利益		△ 13	△ 1.2	△ 20	△ 1.7	△ 28	△ 2.6	*

(単位:億円)

		通期						対前期 増減率 %
		前期 (H23.4.1~H24.3.31)		当期 (H24.4.1~H25.3.31)				
				期首予想		今回予想		
		金額	百分比%	金額	百分比%	金額	百分比%	
		2,422		2,560		2,560		5.7
		112		90		90		△ 19.8
		2,535	100.0	2,650	100.0	2,650	100.0	4.5
		111	4.6	129	5.0	129	5.0	15.4
		28	25.0	15	16.7	15	16.7	△ 46.6
		139	5.5	144	5.4	144	5.4	2.9
		118	4.7	129	4.9	129	4.9	8.8
		21	0.8	15	0.6	15	0.6	△ 29.6
		8		0		0		
		29	1.2	15	0.6	15	0.6	△ 48.9
		△ 13		0		0		
		15	0.6	15	0.6	15	0.6	△ 3.8
		△ 4		0		0		
		20	0.8	15	0.6	15	0.6	△ 25.1

## 2. 受注高(個別)

(単位:億円)

(単位:億円)

項 目				第2四半期累計期間						通期							
				前第2四半期 (H23.4.1~H23.9.30)		当第2四半期 (H24.4.1~H24.9.30)		対前第2四半期増減		前期 (H23.4.1~H24.3.31)		当期(H24.4.1~H25.3.31)				対前期増減	
				金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%	金額	構成比%	期首予想		今回予想		金額	増減率%
建設事業	土木	国内	官公庁	205	16.3	184	19.5	△ 21	△ 10.3	695	26.7						
			民間	82	6.6	39	4.2	△ 42	△ 52.0	146	5.6						
		計	288	22.9	224	23.7	△ 64	△ 22.3	842	32.3	650	27.0	650	27.0	△ 192	△ 22.9	
		海外	435	34.6	141	15.0	△ 293	△ 67.4	442	16.9	300	12.4	300	12.4	△ 142	△ 32.1	
		計	723	57.5	365	38.7	△ 357	△ 49.4	1,284	49.2	950	39.4	950	39.4	△ 334	△ 26.1	
	建築	国内	官公庁	38	3.1	42	4.4	3	9.2	133	5.1						
			民間	435	34.6	487	51.6	51	11.8	1,060	40.6						
		計	474	37.7	529	56.0	55	11.6	1,194	45.7	1,350	56.0	1,350	56.0	155	13.0	
		海外	2	0.2	1	0.2	△ 1	△ 46.0	19	0.8	20	0.9	20	0.9	0	1.5	
		計	477	37.9	531	56.2	53	11.3	1,214	46.5	1,370	56.9	1,370	56.9	155	12.8	
業計	国内	官公庁	244	19.4	226	23.9	△ 17	△ 7.3	829	31.8							
		民間	518	41.2	527	55.8	8	1.7	1,207	46.2							
	計	762	60.6	753	79.7	△ 9	△ 1.2	2,037	78.0	2,000	83.0	2,000	83.0	△ 37	△ 1.8		
	海外	438	34.8	143	15.2	△ 295	△ 67.3	461	17.7	320	13.3	320	13.3	△ 141	△ 30.7		
計	1,201	95.4	896	94.9	△ 304	△ 25.3	2,499	95.7	2,320	96.3	2,320	96.3	△ 179	△ 7.2			
不動産事業				57	4.6	48	5.1	△ 9	△ 16.0	112	4.3	90	3.7	90	3.7	△ 22	△ 19.8
合 計				1,258	100.0	945	100.0	△ 313	△ 24.9	2,611	100.0	2,410	100.0	2,410	100.0	△ 201	△ 7.7

## 【建設事業の工事種類別内訳】

(構成比%)

( 土 木 )	前第2 四半期	当第2 四半期	前期
治山・治水	5.9	7.6	5.4
鉄 道	63.5	5.1	38.8
上水道・下水道	5.2	7.2	3.5
土地造成	2.1	0.3	4.3
港湾・空港	1.3	2.7	1.1
道路	4.2	22.0	24.9
電 線	0.0	38.4	0.4
その他	17.8	16.7	21.6
計	100.0	100.0	100.0

(構成比%)

( 建 築 )	前第2 四半期	当第2 四半期	前期
事務所・庁舎	7.5	6.8	5.3
宿泊施設	0.4	0.0	1.8
店 舗	19.4	6.2	12.0
工場・発電所	9.3	9.4	9.7
倉庫・流通施設	7.9	2.0	5.6
住 宅	29.3	38.7	41.7
教育・研究・文化施設	6.1	9.2	6.3
医療・福祉施設	10.6	21.7	11.0
娯楽施設	4.8	0.7	2.2
その他	4.7	5.3	4.4
計	100.0	100.0	100.0

## 3. 売上高(個別)

(単位:億円)

(単位:億円)

項 目				第2四半期累計期間						通期							
				前第2四半期 (H23.4.1~H23.9.30)		当第2四半期 (H24.4.1~H24.9.30)		対前第2四半期増減		前期 (H23.4.1~H24.3.31)		当期(H24.4.1~H25.3.31)		対前期増減			
				金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%
建 設 事 業	土 木	国 内	官公庁	141	12.8	248	22.6	106	75.4	382	15.1						
			民間	51	4.7	45	4.1	△ 6	△ 12.4	120	4.8						
		計	193	17.5	293	26.7	100	51.8	503	19.9	710	26.8	710	26.8	206	41.1	
	木	海 外		150	13.6	153	13.9	2	1.5	386	15.2	430	16.2	430	16.2	43	11.3
			計	344	31.1	446	40.6	102	29.8	889	35.1	1,140	43.0	1,140	43.0	250	28.2
		建 築	国 内	官公庁	102	9.3	72	6.6	△ 30	△ 29.3	227	9.0					
	民間			599	54.1	519	47.2	△ 79	△ 13.3	1,296	51.1						
	計		702	63.5	592	53.8	△ 110	△ 15.7	1,523	60.1	1,400	52.8	1,400	52.8	△ 123	△ 8.1	
	事	海 外		2	0.2	13	1.2	10	383.8	9	0.4	20	0.8	20	0.8	10	106.1
			計	705	63.7	605	55.0	△ 99	△ 14.1	1,533	60.5	1,420	53.6	1,420	53.6	△ 113	△ 7.4
業		国 内	官公庁	244	22.1	320	29.2	76	31.3	610	24.1						
	民間		651	58.8	565	51.3	△ 86	△ 13.3	1,416	55.9							
	計	895	80.9	885	80.5	△ 9	△ 1.1	2,026	80.0	2,110	79.6	2,110	79.6	83	4.1		
業	海 外		153	13.9	166	15.1	12	8.3	395	15.6	450	17.0	450	17.0	54	13.6	
		計	1,049	94.8	1,052	95.6	2	0.3	2,422	95.6	2,560	96.6	2,560	96.6	137	5.7	
	不動産事業		57	5.2	48	4.4	△ 9	△ 16.0	112	4.4	90	3.4	90	3.4	△ 22	△ 19.8	
合 計		1,107	100.0	1,100	100.0	△ 6	△ 0.6	2,535	100.0	2,650	100.0	2,650	100.0	114	4.5		

## 【建設事業の工事種類別内訳】

(構成比%)

( 土 木 )	前第2 四半期	当第2 四半期	前期
治山・治水	7.2	12.6	7.8
鉄道	23.3	27.1	22.7
上水道・下水道	21.8	14.5	23.8
土地造成	1.1	3.3	1.4
港湾・空港	0.1	1.4	0.3
道路	32.8	21.6	27.5
電線	1.2	0.2	1.0
その他	12.5	19.3	15.5
計	100.0	100.0	100.0

(構成比%)

( 建 築 )	前第2 四半期	当第2 四半期	前期
事務所・庁舎	17.1	6.1	15.5
宿泊施設	0.6	1.0	0.4
店舗	11.4	5.4	9.8
工場・発電所	8.8	11.5	7.0
倉庫・流通施設	4.5	2.7	3.0
住宅	27.4	44.8	30.6
教育・研究・文化施設	11.5	7.8	11.6
医療・福祉施設	12.8	15.6	16.0
娯楽施設	0.4	1.9	0.7
その他	5.5	3.2	5.4
計	100.0	100.0	100.0

## 4. 繰越高(個別)

(単位:億円)

項 目				第2四半期累計期間						通期	
				前第2四半期 (H23.9.30)		当第2四半期 (H24.9.30)		対前第2四半期増減		前期 (H24.3.31)	
				金額	構成比%	金額	構成比%	金額	増減率%	金額	構成比%
建 設 事 業	土 木	国 内	官公庁	520	16.0	705	23.3	185	35.6	769	24.2
			民間	135	4.2	125	4.1	△ 9	△ 7.4	131	4.1
			計	655	20.2	831	27.4	175	26.7	900	28.3
		海 外	海外	1,146	35.2	905	30.0	△ 240	△ 21.0	917	28.9
			計	1,802	55.4	1,737	57.4	△ 65	△ 3.6	1,817	57.2
			計	1,802	55.4	1,737	57.4	△ 65	△ 3.6	1,817	57.2
	建 築	国 内	官公庁	202	6.2	142	4.7	△ 59	△ 29.6	173	5.4
			民間	1,244	38.2	1,140	37.8	△ 103	△ 8.3	1,172	36.9
			計	1,446	44.5	1,282	42.5	△ 163	△ 11.3	1,345	42.3
		海 外	海外	5	0.2	3	0.1	△ 1	△ 31.0	15	0.5
			計	1,452	44.6	1,286	42.6	△ 165	△ 11.4	1,361	42.8
			計	1,452	44.6	1,286	42.6	△ 165	△ 11.4	1,361	42.8
計	国 内	官公庁	722	22.2	847	28.0	125	17.3	942	29.6	
		民間	1,379	42.4	1,266	41.9	△ 113	△ 8.3	1,304	41.0	
		計	2,102	64.6	2,113	69.9	11	0.5	2,246	70.6	
	海 外	海外	1,151	35.4	909	30.1	△ 241	△ 21.0	932	29.4	
		計	3,254	100.0	3,023	100.0	△ 230	△ 7.1	3,178	100.0	
		計	3,254	100.0	3,023	100.0	△ 230	△ 7.1	3,178	100.0	

## 【建設事業の工事種類別内訳】

(構成比%)

(土 木)	前第2 四半期	当第2 四半期	前期
治山・治水	8.2	5.7	7.0
鉄 道	44.5	35.5	39.6
上水道・下水道	21.2	12.4	14.0
土地造成	0.7	1.8	2.4
港湾・空港	0.5	0.9	0.6
道 路	15.7	24.5	24.3
電 線	0.0	8.0	0.0
そ の 他	9.2	11.2	12.1
計	100.0	100.0	100.0

(構成比%)

(建 築)	前第2 四半期	当第2 四半期	前期
事務所・庁舎	8.5	2.7	2.6
宿泊施設	0.1	0.9	1.3
店 舗	4.1	1.4	1.3
工場・発電所	4.9	6.1	7.2
倉庫・流通施設	0.7	1.6	2.0
住 宅	49.0	59.4	61.0
教育・研究・文化施設	7.9	4.8	4.4
医療・福祉施設	18.8	17.2	14.7
娯楽施設	1.5	0.8	1.3
そ の 他	4.5	5.1	4.2
計	100.0	100.0	100.0

## 5. 主な工事

### 【受注工事】

発注者	工事件名	施工場所
シンガポール・パワーアセット	トランスミッションケーブルトンネル東西線 第3工区	海外
(医)徳洲会	医療法人 徳洲会 名古屋徳洲会総合病院新築工事	愛知県
三洋ホームズ(株)・東急不動産(株)	(仮称)大日東町マンション新築工事	大阪府
国土交通省近畿地方整備局	丹波綾部道路瑞穂トンネル大簾地区工事	京都府
東急不動産(株)	(仮称)兵庫県川西市小花一丁目計画新築工事	兵庫県

### 【完成工事】

発注者	工事件名	施工場所
住友不動産(株)	(仮称)南平台町計画新築工事	東京都
(社福)春海会	水呑三新田高齢者複合施設新築工事	広島県
中日本高速道路(株)	舞鶴若狭自動車道 鳥羽トンネル他1トンネル工事	福井県
大分県	障害 久木野尾ダム建設工事	大分県
広島市	広島特別支援学校校舎新築工事	広島県

### 【繰越工事】

発注者	工事件名	施工場所
アルジェリア公共事業省	アルジェリア東西高速道路建設工事 東工区	海外
香港鐵路有限公司	香港地下鉄觀塘延伸線 トンネル及び何文田駅新設工事	海外
アメリカ合衆国 国防総省 空軍	嘉手納家族住宅改修工事 第8期 第9期	沖縄県
香港鐵路有限公司	香港地下鉄西港線 西營盤駅・香港大学駅及びトンネル	海外
北品川五丁目第1地区市街地再開発組合	北品川五丁目第1地区第一種市街地再開発事業 住宅棟(D棟)施設建築物新築工事	東京都

## 6. 業績の推移

### (1) 連 結

	第72期	第73期	第74期	第75期	第76期
	第2四半期	第2四半期	第2四半期	第2四半期	第2四半期
	平成20年9月	平成21年9月	平成22年9月	平成23年9月	平成24年9月
売上高 (百万円)	178,909	152,131	135,654	117,429	115,598
営業利益 (百万円)	△ 862	△ 1,702	2,616	△ 470	△ 1,490
経常利益 (百万円)	262	△ 2,086	2,120	△ 807	△ 1,636
四半期純利益 (百万円)	△ 443	△ 1,333	4,376	△ 901	△ 2,817
総資産 (百万円)	616,840	543,960	344,571	313,438	306,637
純資産 (百万円)	163,365	154,572	117,396	110,643	111,598
自己資本比率 (%)	26.4	28.3	34.0	35.2	36.2
1株当たり純資産 (円)	587.10	555.13	422.24	397.48	401.04
1株当たり純利益 (円)	△ 1.60	△ 4.81	15.78	△ 3.25	△ 10.17
潜在株式調整後 1株当たり純利益 (円)	—	—	—	—	—
営業活動によるCF (百万円)	△ 18,574	△ 10,491	17,116	5,776	5,148
投資活動によるCF (百万円)	300	14,283	2,502	2,236	△ 2,656
財務活動によるCF (百万円)	△ 13,287	△ 15,883	△ 9,999	△ 14,937	9,007
現金及び現金同等物の 期末残高 (百万円)	41,180	51,410	69,683	56,462	51,908
期末従業員数 (人)	3,986	3,687	2,674	2,591	2,584



## (2) 個 別

	第72期 第2四半期	第73期 第2四半期	第74期 第2四半期	第75期 第2四半期	第76期 第2四半期
	平成20年9月	平成21年9月	平成22年9月	平成23年9月	平成24年9月
受 注 高 (百万円)	123,986	127,444	88,093	125,893	94,553
売 上 高 (百万円)	169,866	147,879	134,907	110,705	110,056
営 業 利 益 (百万円)	△ 1,891	△ 2,639	2,672	△ 886	△ 1,810
経 常 利 益 (百万円)	△ 647	△ 2,919	2,745	△ 1,234	△ 1,967
四 半 期 純 利 益 (百万円)	△ 851	△ 1,307	5,179	△ 1,377	△ 2,896
資 本 金 (百万円) (発行済株式総数…千株)	23,513 (277,957)	23,513 (277,957)	23,513 (277,957)	23,513 (277,957)	23,513 (277,957)
総 資 産 (百万円)	593,073	523,678	330,833	302,364	293,928
純 資 産 (百万円)	158,203	148,872	115,020	108,427	109,099
自 己 資 本 比 率 (%)	26.7	28.4	34.8	35.9	37.1
1 株 当 たり 純 資 産 (円)	570.39	536.87	414.81	391.08	393.68
1 株 当 たり 純 利 益 (円)	△ 3.07	△ 4.71	18.68	△ 4.97	△ 10.45
潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 純 利 益 (円)	—	—	—	—	—
期 末 従 業 員 数 (人)	3,627	3,390	2,489	2,398	2,358